



Indenrigs- og Boligminister
Christian Rabjerg Madsen
Stormgade 2-6
1470 København K.
min@im.dk

Sagsbehandler:
Kåre Svarre Jakobsen
Telefon: 40853511
Email: ksj@ishoj.dk

Journal eller CPR-nummer:
01.30.00-G01-1-22

06-10-2022

Vedrørende placering af transformerstation

Kære Christian Rabjerg Madsen

Både i Høje-Taastrup og Ishøj kommuner arbejder vi aktivt med at fremme den grønne omstilling, bl.a. gennem deltagelse i klimapartnerskabet DK2020. Det indebærer initiativer som fx opsætning af ladestandere, udbredning af fjernvarme og solceller, skovrejsning, energirenovering af kommunale bygninger og nye klimavenlige trafikløsninger så som hovedstadens letbane og BRT (Bus Rapid Transit) langs ring 4.

Kendetegnende for vores klimainitiativer er, at de sker med bred inddragelse af befolkningen, medarbejdere, grønne organisationer, råd, nævn mv. Vi er overbeviste om, at bred inddragelse og involvering er afgørende for opbakningen til den grønne omstilling. Hvis borgerne oplever, at de udsættes for skueprocesser og blot får trukket tekniske løsninger ned over hovedet, som myndighederne reelt allerede har besluttet, inden de formelle høringer går i gang, vil det skade den folkelige opbakning til den grønne omstilling.

Vi er i Ishøj og Høje-Taastrup bekymret for, at vi netop er udsat for en statslig skueproces i forbindelse med placeringen af en meget stor transformerstation i det åbne land på grænsen mellem vores to kommuner. Med udgangspunkt i en teknokratisk-økonomisk analyse har Energinet bedt os igangsætte en kommunal planlægning, der baner vejen for projektet uden reel borgerinddragelse og på baggrund af nogle forkerte præmisser. En af præmisserne for Energinets analyse er, at transformerstationen ikke kan placeres i et eksisterende erhvervsområde. Dermed afskærer man sig fra mange potentielle placeringer og gør indhug i en yderst knap ressource i hovedstadsområdet, nemlig det åbne land med sine naturmæssige, rekreative og landskabelige værdier for befolkningen. Målet om grøn omstilling til mere vedvarende energi er vi enige i, men midlet bør ikke være mindre biodiversitet, nedlæggelse af fredninger eller flere industrielle anlæg i det åbne land.

Vi ønsker transformerstationen placeret i et erhvervsområde, som er velegnet til industrielle formål. Vi finder det paradoksalt, at staten med den ene hånd nidkært fører tilsyn med, at den kommunale planlægning sikrer adskillelse af boligområder, industri og det åbne land, og med den anden hånd tilsidesætter selv samme principper i den statslige planlægning. Der bør ikke gælde dobbelte standarder for statslig og kommunal planlægning.

I brev af 1. oktober 2023 skriver du til os, at du på foranledning af klima-, energi- og forsyningsministeren vil udarbejde et landplandirektiv, som muliggør transformerstationen ved Solhøj. Et landsplandirektiv er et meget voldsomt instrument at tage i anvendelse og tilsidesætter potentielt al kommunal planlægning. Det undrer os, at du som minister for det ministerium med størst indsigt i kommunale forhold, herunder lokaldemokratiske processer tager et sådant instrument i brug uden forudgående dialog med os.

Vi vil derfor gerne invitere ministeren til et besøg i området til en snak om projektet, og hvordan vi bedst kan sikre den folkelige opbakning til den grønne omstilling. Hvis ministerens kalender ikke pt. tillader en tur ud i det åbne land, er vi indstillet på at tage mødet i ministeriet.

Med venlig hilsen



Merete Amdisen
Borgmester i Ishøj



Michael Ziegler
Borgmester i Høje-Taastrup